



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# Meddelelser

om

## Hørsholm Realskole

for

Skoleaaret 1900-1901

ved

**P. Hass,**  
Skolens Bestyrer.



HØRSBOLM.

T. E. B. Andersens Bogtrykkeri.

Statens pædagogiske Studiosamling  
1901  
København V.

# Meddelelser

om

## Hørsholm Realskole

for

Skoleaaret 1900-1901

ved

**P. Hass,**  
Skolens Bestyrer.



HØRSHOLM.

T. E. B. Andersen's Bogtrykkeri.

1901.

**E**fter Sommerferien 1901 overtager Cand. mag. **A n d e r s e n**, f. T. Realskolebestyrer i Fakse Ladeplads, Hørsholm Realskole som Bestyrer.

Disse Skolemeddelelser blive altsaa de sidste, jeg udsender angaaende min Skole, og jeg maa derfor ledsage dem med et Par Afskedsord.

Naar man skal bryde op fra et Hjem, man har grundet, og fra et Hus, man selv har faaet rejst, maa det være meget svært, dersom man tvinges dertil af Forholdene, men indser man, at ens Gerning paa dette Sted maa nærme sig sin Afslutning, da tør man ikke afvise et Tilbud om Afløsning, naar et saadant kommer og er af den Art, at Gerningen kan fortsættes paa en god Maade. — Dette er nu sket her.

Det var 1865, at jeg blev opfordret til at begynde en Skolegerning her paa Egnen. Efter vor ulykkelige Krig opkom der en mærkelig Iver i Landet for at oprette Skoler, ikke just Børneskoler, men Højskoler, særlig for Landboernes Ungdom. Afdøde Kammerraad Christensen førte Tanken frem her paa Egnen, og fra ham modtog jeg — ved Seminarieforstander, Justitsraad Tang i København — en Opfordring til at begynde en Højskole i Usserød, hvor der kunde skaffes Lokaler. Efter at have gjort mig bekendt med Forholdene, bestemte jeg mig til at begynde Højskolen, men samtidig vilde jeg have en privat Børneskole, thi jeg tvivlede

om den førstes Levedygtighed, men mente, at denne havde en temmelig sikker Fremtid for sig. Dette slog ogsaa til: Efter et Par Aars Virksomhed maatte Højskolen opgives, men Børneskolen fortsattes, flyttedes til Hørsholm og forenedes med den derværende private Drengeskole. Ved denne var der dengang kun een Lærer, Bestyreren, der havde Eleverne i meget forskellig Alder samlede i een Stue; den første Forandring var da at dele Børnene i 2 Klasser og have Medhjælper; senere blev der en Tredeling, men Lokalerne vare daarlige og ingen bedre at faa til Leje. Da tilbød Hørsholm Sogneraad at garantere for et Byggelaan i Sparekassen, naar jeg mente ved Hjælp deraf at kunne rejse en passende Skolebygning, der foruden Lejlighed til Beboelse kunde rumme Frk. Pødenphanths Pigeskole og min Realskole. Jeg maatte modtage Tilbudet, og i Efteraaret 1883 begyndte Arbejdet paa den temmelig store Bygning, som nu bærer Navnet Hørsholm Realskole; den toges i Brug det følgende Aar. — Det var afd. Kammerraad Christensen og nuv. Fabrikant E. Krøll i København, der særlig interesserede sig for Byggeforetagendet, som ogsaa støttedes af afd. Konsul Block paa Kokkedal.

I April 1894 overtog jeg Pigeskolen, og der indførtes fælles Undervisning for Piger og Dreng, der først vare fordelte i 7, senere i 8 Klasser.

Saaledes har i korte Træk Udviklingen været ud ad til.

Med Hensyn til selve Skolearbejdet da gjaldt det for mig om at holde en Undervisning i Gang, der, foruden at være saa tiltalende og vækkende for Børnene som muligt, tillige bibragte dem gode Kundskaber, medens der samtidig hermed vaagedes nøje over Børnenes hele Færd paa Skolen.

Have vi nu løst denne Opgave paa en tilfredsstillende Maade? — Hjemmenes Svar paa dette Spørgsmaal vil rimeligvis være noget forskelligt. Skolen maa svare saaledes: Ikke i alle Tilfælde have vi naaet, hvad vi ønskede, men naar der har været Samarbejde og Forstaaelse mellem Hjem og Skole, og naar Eleven havde nogenlunde Evner og Lærelyst, saa har Skolen opfyldt de Fordringer, der med Billighed kunde stilles til den, hvilket ogsaa er bleven anerkendt, ligesom adskillige Eksamensresultater vidne derom.

Dersom nogen imidlertid heraf vilde drage den Slutning, at jeg har været eller er særdeles tilfreds med min Skolegerning, saa vilde det være en stor Fejltagelse. — Ethvert alvorligt og nogenlunde udviklet Menneske véd, hvor ufuldkommen hans Gerning mangan Gang er (dette gælder særligt alt aandeligt Arbejde), og han stræber stadigt fremad. Jeg tør sige, at jeg har stræbt efter at gøre min Gerning bedre Aar for Aar, og jeg er heller ikke træt af at undervise, men der er meget andet, der tager paa en Bestyrers og Lærers Kræfter, og jeg skal ikke nægte, at den opdragende Del af Gerningen mangan Gang har forekommet mig temmelig haabløs, fordi det syntes, som Skolens Bestræbelser i den Retning ikke bare nogen Frugt.

Til Slutning maa jeg bringe en oprigtig Tak til alle, der have arbejdet med mig, der have forstaaet og støttet min Stræben efter at fremme Børnenes Vel, baade Medarbejderne i Hjemmene og Medarbejderne i Skolen.

For det gode, der er udrettet ved mit Skolearbejde, giver jeg Gud Æren.

**P. Hass.**

**S**kolen modtager Elever, baade Piger og Drengene, fra en Alder af 6—7 Aar og forbereder dem til Præliminæreksamen (alm. Forberedelseseksamen), for saa vidt de have Evner dertil, og Forældrene ønske det. Denne Eksamen kan tages af Drengene i 15 Aars Alderen, men hyppigst ere de 16 Aar eller derover; for Piger fordres 17 Aars Alderen.

De Elever, der ikke skulle tage ovennævnte Eksamen, afslutte deres Undervisning i 5te Klasse.

Hørsholm Realskole afholdt første Gang almindelig Forberedelseseksamen 1889, og, naar indeværende Aar (1901) medregnes, er den ialt afholdt 12 Gange her, hvorved der er dimmitteret 39 Elever. Pointsantallet for hver af disse er i Gennemsnit 90. — 15 Elever have faaet 100 Points eller derover, 2 Udmærkelse.

---

## Almindelig Forberedelseseksamen

afholdtes i Aar som sædvanligt i Marts-April Terminen; den skriftlige Del 15, 16, 18 og 19 Marts; den mundtlige 21, 25, 30 Marts samt 13, 16 og 22 April. Medlem af Undervisningsinspektionen, Cand. mag. Foldberg censurerede i Matematik, og beskikkede Censorer vare: Skolehestyrer Jacobsen, Kjøbenhavn, i Dansk og Engelsk; Cand. mag. Hjort i Naturlære; Cand. theol. & mag. V. Balslev i Naturhistorie og Geografi. Af Skolen foreslaaede og antagne Censorer: Skolebestyrer Gregersen, Kjøbenhavn, i Historie og Cand. mag. Reincke i Tysk.

Til Eksamen indstilledes følgende 6 Elever: Albr. Christiansen, f.  $15/11$  1885, Søn af Proprietær Chr. Christiansen i Fredtofte. Elna H. Franck, f.  $21/3$  1884, Datter af Fabrikør Franck i Usserød. Karen A. Friis, f.  $4/1$  1884, Datter af Sognepræst Friis i Hørsholm. Carl O. A. Hansen, f.  $20/8$  1884, Søn af Arbejdsmand J. Hansen, Hørsholm. Valborg M. Hansen, f.  $7/6$  1884, Datter af Enkefru J. Hansen, Hørsholm. Emilie S. K. Larsen, f.  $20/11$  1884, Datter af Fabrikarbejder Larsen, Brønsholm. — Udfaldet af Prøven ses af omstaaende Liste.



## Almindelig Forberedelseseksamen 1901.

	Dansk		Engelsk.	Tysk.	Historie.	Geografi.	Skriftl. Regning.	Aritmetik.	Geometri.	Naturhistorie.	Naturlære.	Orden med skriftlige Arbejder.	Points.
	skriftlig.	mundtlig.											
8 Albrecht Christiansen	g +	mg ÷	g +	mg ÷	mg ÷	mg	mg +	ug ÷	mg +	g +	ug ÷	mg ÷	97
Elna Franck	mg ÷	mg	mg ÷	mg	mg	mg	ug	mg	mg +	mg	mg +	mg	104
Karen Friis	ug ÷	ug	mg +	ug ÷	ug	mg +	ug ÷	mg +	mg +	mg	ug ÷	mg +	113 $\frac{1}{3}$
Carl Hansen	g +	mg +	mg	mg +	mg +	mg +	mg ÷	mg	mg	g +	mg ÷	mg	101 $\frac{1}{3}$
Valborg Hansen	g +	mg	g +	g +	g	g	ug	mg ÷	mg ÷	g +	mg	mg +	93
Emilie Larsen	mg ÷	mg	mg	ug ÷	mg ÷	mg	ug	mg	mg ÷	mg +	ug ÷	mg +	105 $\frac{1}{3}$

Til bestaaet kræves 65 Points, hvoraf 17 $\frac{1}{3}$  for Dansk; til bestaaet med Udmærkelse 112 $\frac{2}{3}$  Points.

Oggaverne til skriftlig Eksamen vare følgende:

**Dansk Stil:** Gustav den Anden Adolf.

**Engelsk Version:** „Broadway“ in New York is the most wonderful street in the world; it extends through the whole length of the island of Manhattan, on which the city stands; it is about sixty feet wide by nearly five miles in length, and is crowded with vehicles of every description. Oftentimes these vehicles crowd the street to such a degree, that it becomes blocked up<sup>1)</sup> and the police are obliged to interfere<sup>2)</sup> and force the drivers to take the routes assigned<sup>3)</sup> to them. The scene at such moments is thrilling<sup>4)</sup>. A stranger feels sure that the tangle<sup>5)</sup> of vehicles cannot be extricated<sup>6)</sup> without loss of life or limbs to man or beast, and the shouts and oaths<sup>7)</sup> of the drivers quite bewilder him. In a few moments, however, he sees a squad<sup>8)</sup> of policemen approach and rush boldly into the throng<sup>9)</sup> of vehicles. The shouts and oaths of the drivers cease, the vehicles move on, one at a time, according to the orders of the police, and soon the street is clear again, to be blocked up, perhaps, in a similar manner in less than an hour. Twenty thousand vehicles daily pass this great thoroughfare<sup>10)</sup>; so it is always a difficult matter to cross it in the busy season, and ladies, old persons and children often find it impossible to do so without the aid of the police, whose duty it is to make way for them through the crowds of vehicles. A bridge was built at the corner of Broadway and Fulton street, which is the most crowded part of the city,

---

1) to block up, at spærre. 2) to interfere, at lægge sig imellem. 3) to assign, et anvise. 4) thrilling, nerve-rystende. 5) tangle, Mylder. 6) to extricate, at udrede. 7) oath, Ed. 8) squad, Deling. 9) throng, Trængsel. 10) thoroughfare, Færdselsaare.

for the purpose of enabling pedestrians<sup>11)</sup> to cross over the heads of the throng in the street; but it proved a failure<sup>12)</sup>. Few persons used it, except to see from it the magnificent panorama of Broadway, and the authorities of the city have ordered it to be broken down, to the great delight of the native population.

<sup>11)</sup> pedestrian, Fodgænger. <sup>12)</sup> failure, Fejlgreb.

**Aritmetik:** 1. Hvorledes finder man Logaritmen til en Rod, og hvorledes bevises Sætningen? Find Værdien af

$$\frac{\log \sqrt[7]{a} \sqrt[7]{a} \cdot \log \sqrt[3]{a} \sqrt[5]{a}}{\log \sqrt[7]{a} \sqrt[7]{a} \cdot \log \sqrt[5]{a} \sqrt[3]{a}}$$

2. Bestem  $a$  saaledes, at Polynomiet

$$6x^3 - 13x^2 - ax - 3(a-2)$$

bliver deleligt med  $x-2$ , og omskriv derefter Polynomiet til et Produkt af 3 Faktorer af 1ste Grad.

3. En Fragtvogn, der kører mellem A og B, gaar en Dag i Stykker paa Turen fra A til B efter at have tilbagelagt  $\frac{1}{m}$  af Vejen. Da Vognen er gjort i Stand, fortsættes Kørslen; men Klokken er imidlertid bleven saa mange, at Vognen netop paa dette Tidspunkt planmæssigt skulde have været i B. Den kører nu Resten af Vejen  $p$  Gange saa hurtigt som sædvanligt og kommer saa til B  $t$  Timer efter den planmæssige Ankomsttid. Hvor længe er den under sædvanlige Omstændigheder om Turen?

Eksempel:  $m = 10$ ,  $p = 1\frac{1}{3}$ ,  $t = 2\frac{1}{4}$ .

**Geometri:** 1. Om en given Cirkel at omskrive en Trekant, hvor de Vinkler, som en af Højderne danner med de Sider, fra hvis Skæringspunkt den udgaar, have givne Størrelser.

2. Højden AD i en Trekant ABC forlænges ud over D til G saaledes, at DG = Højden BE. Den Linie gennem G, der er parallel med BC, skærer AC's Forlængelse i H. Vis, at

$$CH = BC.$$

3. I en retvinklet Trekant ere Kateterne 5" og 12". Find Længden af den indskrevne Cirkels Radius og af den Transversal, der gaar igennem den indskrevne Cirkels Centrum og er parallel med Hypotenusen.

**Praktisk Regning:** 1. Naar der til at producere 1 Centner Tørv bruges 8,4 Kubikfod Tørvejord, og naar 1  $\bar{a}$  Tørv ved Forbrænding giver samme Varmemængde som 0,56497  $\bar{a}$  Stenkul, hvormange Tdr. Land af vore Tørvemoser, hvis gennemsnitlige Dybde anslaaes til 6 Fod, maatte vi da opskære hvert Aar for at erstatte vort Stenkulforbrug, der beløber sig til  $1\frac{4}{5}$  Million Tons aarligt?

Og hvor længe vilde det vare, inden hele vort Moseareal, der anslaaes til 12,158 Kvadratmil, saaledes vilde være opskaaret?

Tørvejordens Rumfang beregnes som Produktet af Overfladens Areal og den gennemsnitlige Dybde. 1 Mil = 12000 Alen; 1 Td. Land = 14000 Kvadratalen. 1 Ton = 2000  $\bar{a}$ .

2. 3 Købmænd, A, B og C, have i Fællesskab købt et Parti Korn, 1170 Tdr. stort, for 8465 Kr., hvoraf A har betalt  $\frac{3}{10}$ , B  $\frac{6}{25}$ , og C Resten.

Partiet sælges nu saaledes, at der for Halvdelen af det faas i alt 6150 Kr., for Tredjedelen ialt 3247 Kr., og for Resten 6 Kr. 85 Øre pr. Tønde. Af Salgssummen erholde B og C forlods — som Godtgørelse for, at de i Forening have besørget Salget — henholdsvis 153 Kr. 35 Øre og 122 Kr. 90 Øre, hvorefter Resten deles imellem de tre Købmænd i Forhold til deres Indskud i Forretningen. Hvormange pCt. tjener hver af dem da i det hele?

### Skolens aarlige Examen.

afholdtes 26., 27. og 28. Marts, og Skolen bringer sin Tak til de Herrer og Damer, der havde den Godhed at deltage i Censuren: Pastor Friis, Dr. Scheuermann, Dyrlæge Tygesen, Apothekerpetersen, Cand. mag. P. T. Petersen, Lærer Tryde, Lærer Jørgensen, (Hørsh.), Lærer J. L. Jørgensen, (Kbhvn.) Fru Leschly, Frk. Binder, Fru Jensen, Fru Tryde, Frk. Hartung.

# Eleverne

## ved Slutningen af Skoleaaret.

**Første Klasse:** Elisabeth Madelung, Georg Larsen, Camilla Petersen, Halfdan Andersen, Sofus Kolls, Ferdinand Andersen, Erik Steckhahn, Bodil Madelung, Julie Madsen, Axel Franck, Hemmj Collard, Knud Rasmussen, Larsine Larsen, Karen Hansen. Ialt 14

**Anden Klasse:** Asta Rasmussen, Johan Nielsen, Astrid Ejberg, Henry Krogh, Poul Schram, Ebba Lorentzen, Clara Christensen, Johanne Christiansen, Sofus Madsen, Edith Olsen, Anna Jensen, Hans Rasmussen, Kai Jacobsen, Thomas Fasti Dinesen, Hans Larsen, Johanne L. Berg-Petersen, Fritz W. Andersen, Jacob Mathiasen, Gustav Høeberg. Ialt 19.

**Tredje Klasse:** Magdalene Randlov, Aage Rasmussen, Aage Ekelund, Theodor Kolls, Andreas Friis, Axel Culmsee, Christian Svane, Christian Petersen, Anna Larsen, H. Harald Olsen, Ejnar Jensen, Peter Madsen, Ingeborg Larsen, Mary Petersen, Emilie Franck, Maltha Friis, Otto Høeberg, Axel Rasmussen, Oscar Löser, Thorvald Clausen. Ialt 20.

**Fjerde Klasse:** Peter Eiherg, Axel Christensen, Christian Franck, Hans Madelung, Lars Larsen, Dora Olsen, Karen Vallentin, Frida Andersen, Peter Pedersen, Ernst Petersen, Olga Steckhahn, Mary Wøller, Johannes Jensen, Bertha Jørgensen, Johannes Eliassen, Julius Sandfus, Anna Schram, Harald Olsen, Edith Franck. Ialt 19.

**Femte Klasse:** Edvard Krebs, Erik Hansen, Mathilde Jørgensen, Joh. Chr. Kolls, Flemming Andersen, Marius Hansen, Gerhard Fugmann, Kirsten Jørgensen, Ingeborg Steckhahn, Jens Pedersen, Helene Prahl, Agnes Franck, Anna Petersen, Aage Jensen, Christian Andersen, Valdemar Jensen, Vilhelmine Jensen, Tyge Tygesen, Villiam Rasmussen. Ialt 19.

**Sjette Klasse:** Anna Larsen, Valdemar Jacobsen, Sofus Nielsen, Johanne Rasmussen, Carl Madelung, Kirsten Friis, Georg Vallentin, Hans M. Hansen, Hans V. Olsen, Jenny Cbristiansen, Knud Hansen. Ialt 11.

**Syvende Klasse:** Frederikke Sørensen, Guntha Olsen, Valborg Yhman, Viggo Rasmussen, Louis Olsen, Knud Franck, P. M. Leschly. Ialt 7.

**Ottende Klasse:** Karen Friis, Elna Franck, Valborg Hansen, Carl Hansen, Emilie Larsen, Albr. Christiansen. Ialt 6.

Af forann. 115 Elever have 28 haft mere eller mindre Understøttelse til deres Skolegang. Til disse Understøttelser har Ministeriet ydet 500 Kr., Amtet 300 Kr., Hørsholm Kommune 300 Kr. og Skolen 444 Kr. (Moderation for Søskende ikke medregnet), tilsammen 1544 Kroner.

---

**Udmeldelse af Skolen** maa ske med en Maanedes Varsel. Opmærksomheden henledes paa, at ingen Elev kan udskrives af Skolen før med det fyldte 14de Aar.

**Ordensbestemmelser** findes aftrykte i hver Elevs Karakterbog.

**Smitsomme Sygdomme.** I Henhold til Ministeriets Cirkulære af 11. Maj 1880 og Lov af 30te Marts 1892 om Foranstaltninger imod Udbredelse af smitsomme Sygdomme maa følgende Bestemmelser iagttages:

1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbræder en smitsom Sygdom, maa Skolen straks have Meddelelse derom.
  2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farligere Sygdom, maa Elever fra de Hjem, hvor saadan Sygdom hersker, ikke søge Skolen, før det ved Lægeattest er godtgjort, at al Fare for Smitte er forbi.
  3. Under en af de sædvanlige godartede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige smitsomme Sygdomme vil det i Reglen ikke være nødvendigt at formene Elever fra de Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.
-

# Lærefagenes ugentlige Fordeling

i Skoleaaret 1900-1901.

Fag.	Underklasser.				Realklasser.				Lærer-timer.	Anmærkn
	1	2	3	4	5	6	7	8		
Religion.	3	2	2	2	2	2	1	„	14	
Dansk.	6	4	4	5	4	3	4	4	34	
Historie.	1½	2	2	2	3	2	3	3	18½	
Geografi.	1½	2	2	2	2	2	2	2	15½	
Engelsk.	„	„	2	3	2	3	3	3	16	
Tysk.	„	„	2	3	2	3	3	3	16	
Fransk	„	„	„	„	„	„	„	„	„	Læses privat.
Matematik.	„	„	„	„	3	4	4	4	15	
Naturlære.	„	„	„	„	2	2	2	3	9	
Naturhistorie.	„	1	2	2	2	3	2	2	14	
Regning.	2	3	3	4	3	3	3	3	24	
Skrivning.	¾	2	2	2	1	1	„	„	9	
Tegning.	„	„	1	1	2	1	1	1	7	
Gymnastik.	4	4	4	4	4	4	4	4	16	
Haandarbejde.	4	4	4	4	3	2	„	„	7	
Sang.	1	1	2	2	1	1	1	1	5	
Billeder.	¾	„	„	„	„	„	„	„	1	
Ialt	25	25	32	36	36	36	33	33	221	

I Drengenes Gymnastiktimer have Pigerne Haandarb  
I disses Gymnastiktimer beskj. Drengene paa anden Maade ell have fri.

Tredje Klasse er 2-aarig.

## Lærer og Lærerinder

samt deres ugentlige Timer i Skoleaaret.

---

Bestyreren: Dansk i 3, 5, 6, 7, 8 Klasse (13 Timer), Historie i 8 Kl. (3 T.), Sanginspektion i 5 og 6 Kl. (1 T.). Ialt 17 Timer.

Bestyrerens Hustru: Haandarbejde med Pigerne (8 T.), Skrivning i 5, 6 Kl. (2 T.) ialt 10 Timer.

Sognepræst Friis: Kirkehistorie i 7 Kl. (1 T.). Ialt 1 Time.

Fru K a n n e w o r f f: Sang med alle Klasser. Ialt 4 Timer.

Frk. P ø d e n p h a n t h: Engelsk i 5, 6, 7, 8 Kl. (11 T.), Tysk i 8 Kl. (3 T.). Ialt 14 Timer.

Frk. D. P e t e r s e n: Matematik i 5, 6, 7, 8 Kl. (17 T.), Naturlære (7 T.) og Regning (8 T.) i 6, 7, 8 Kl. Ialt 32 Timer.

Lærer N. C. B a h n: Geografi (11 T.) og Naturhistorie (11 T.) i 4, 5, 6, 7, 8 Kl., Regning (3 T.) og Naturlære (2 T.) i 5 Kl. Gymnastik med Drengene i alle Klasser [8 T.]. Ialt 35 Timer.

Cand. theol. K r. J e n s e n: Tysk i 3, 4, 5, 6, 7 Kl. [13 T.], Religion i 4, 5, 6 Kl. [6 T.], Historie i 5, 6, 7 Kl. [8 T.], Dansk i 5 Kl. [3 T.], Tegning i 6, 7, 8 Kl. [4 T.]. Ialt 34 Timer.

Lærer C. R a s m u s s e n: Dansk i 4 Kl. [7 T.], Regning i 4 Kl. [4 T.], Historie i 4 Kl. [2 T.], Skrivning i 4 Kl. [2 T.], Religion i 3 Kl. [2 T.], Engelsk i 3, 4 Kl. [5 T.], Tegning i 3, 4, 5 Kl. 5 T., Skriftlæsning i 5 Kl. [1 T.], Sang i 1, 2, 3, 4 Kl. [3 T.], Gymnastik med Drengene i 1, 2, 3, 4 Kl. (2 T.). Ialt 33 Timer.



Frk. J. Petersen: Skrivning i 3 Kl. (2 T.), Historie i 3 Kl. (2 T.), Dansk i 3 Kl. (6 T.), Regning i 3, 4 Kl. (4 T.), Geografi i 2, 3 Kl. (4 T.), Haandarbejde med Pigerne (4 T.). Ialt 22 Timer.

Frk. Godskesen: Bibelhistorie i 2 Kl. (2 T.), Dansk i 2 Kl. (4 T.), Historie i 2 Kl. (2 T.), Regning i 2 Kl. (3 T.), Naturhistorie i 2, 3 Kl. (3 T.), Haandarbejde med Pigerne (6 T.), Gymnastik med Pigerne (8 T.), Skrivning i 2 Kl. (2 T.). Ialt 30 Timer.

Frk. E. Jensen: Alle Timer i 1ste Klasse (Forberedelsesklassen undtagen Gymnastik, samt assisterende i Haandarbejde med Pigerne. Ialt 23 Timer.

---

## Følgende Bøger bruges i Skoleaaret 1901-1902.

---

*Første Klasse:* Julie Heins ABC og Læsebog II; Chr. Hansens Regnebog I.

*Anden Klasse:* Nielsen & Haahrs Bibelhistorie. Julie Heins Læsebog II. Chr. Hansens Regnebog I. Erslevs Atlas med Geografi. Den danske Skoles Sangbog. Salmebog for Kirke og Hjem. En Tabel.

*Tredje Klasse:* Nielsen & Haahrs Bibelhistorie. Matzens Læsebog III. Olaf Langes Dansk Sprog-lære. Holm & Sørensen, Retskrivningsøvelse, Joh.

Ottosen: Børnenes Danmarkshistorie. Erslevs Atlas med Geografi. Balslevs Naturhistorie. Listovs Ledetraad i Engelsk I. Sarauws tyske Begynderbog (Ældste Hold). Chr. Hansens Regnebog I Den danske Skoles Sangbog. Petersen & Janniches Tegnehefter. Salmebog for Kirke og Hjem. En Tabel.

*Fjerde Klasse:* Tangs mindre Bibelhistorie med Billeder, Balslev, Luthers Katekismus. Matzens Læsebog IV. Olaf Langes Dansk Sproglære. Nikolaj Nielsens Danmarkshistorie. Erslevs Geografi Nr. 3 og Atlas. Balslevs Naturhistorie. Listov, Ledetraad i Engelsk II. Ipsen & Boviens Begynderbog i Tysk. Chr. Hansens Regnebøger. Petersen & Janniches Tegnehefter. Den danske Skoles Sangbog. Salmebog for Kirke og Hjem.

*Femte Klasse:* Tangs mindre Bibelhistorie med Billeder. Balslev, Luthers Katekismus. Pio & Wimmers Læsebog for Mellemklasserne. Nikolaj Nielsens Danmarkshistorie. Blochs mindre Lærebog i Historie. Erslevs Atlas og Geografi Nr. 3. Feddersen, Naturens Bog I. Jespersen & Sarauw, engelsk Begynderbog II. Ipsen & Boviens tyske Læsebog I. Kapers tyske Grammatik. Karl Smith, Naturlærers Begyndelsesgrunde. Jul. Petersens Geometri. Chr. Hansens Regnebøger. Petersens & Janniches Tegnehefter. Salmebog for Kirke og Hjem. Den danske Skoles Sangbog. Et Tegnebestik.

*Sjette Klasse:* Tangs mindre Bibelhistorie med Billeder. Balslev, Luthers Katekismus. Det nye Testament. F. Christensen, Haandbog i den danske Literatur, I. Blochs Historie for Realskoler. Erslevs Geografi Nr. 2 ved Weitemeier samt større Atlas. Lützens Zoologi Nr. 2. Strøms mindre Botanik. Jespersen & Sarauw, engelsk Begynderbog II. Ipsen & Boviens tyske Læsebog for Mellemklasser. Kapers tyske Grammatik. Prytz Naturlære.

Foldbergs Aritmetik, anden Udgave. Jul. Petersens Geometri. Knud Kristensens Regnebog. Petersen & Janniches Tegnehefter. Den danske Skoles Sangbog. Salmeb. f. Kirke og Hjem. Et Tegnebestik.

*Syvende Klasse*: F. Christensen, Haandbog i den danske Literatur I. Schneekloth, Dansk Sprog-lære. Blochs Historie for Realskoler. Erslevs Geo-grafi Nr. 2 ved Weitemeier samt større Atlas. Lützens Zoologi Nr. 2. Strøms mindre Botanik. Brekke, engelsk Læsebog II med Glossarium. A. Boysens engelske Digte og Repetitionshefte. Hansen & Magnussen, engelske Versioner. Ipsen & Boviens tyske Læsebog for Mellemlklasser. Kapers tyske Grammatik. Prytz, Naturlære. Foldbergs Arithmetik, anden Udgave. Jul. Petersens Geometri. Simeon Larsens Logaritmetavle. Lomholt, matematiske Opgaver. Knud Christensens Regnebog. Den danske Skoles Sangbog. Salmebog for Kirke og Hjem. Et Tegnebestik.

*Ottende Klasse*: Flors Haandhog i den danske Literatur ved P. Hansen. Schneekloth, dansk Sprog-lære. Blochs Historie for Realskoler. Erslevs Geografi Nr. 2 ved Weitemeier, samt større Atlas. Lützens Zoologi Nr. 2. Strøms mindre Botanik. Brekke, engelsk Læsebog II med Glossarium. A. Boysen, engelske Digte og Repetitionshefte. Hansen og Magnussen, engelske Versioner. Ipsen og Boviens tyske Læsebog for Mellemlklasser. Schiller, Wilhelm Tell. Kapers tyske Grammatik. Prytz, Naturlære. Foldberg, Aritmetik, anden Udg. Jul. Petersens Geometri. Simeon Larsens Logaritmetavle. Lomholt, matematiske Opgaver. Knud Christensens Regnebog. Den danske Skolesang-bog. Salmebog for Kirke og Hjem. Et Tegnebestik.

---

# Hvad der er læst

i Skoleaaret 1900-1901.

## Første Klasse.

Foruden de daglige Stave-, Læse- og Regneøvelser er mundtlig gennemgaaet: Af den **bibelske Historie** forfra til Dommerne; af **Danmarkshistorien**, Gudelæren og Sagnkongerne; af **Geografien**, Danmark. I Dansk har yngste Hold læst Julie Heins Læsebog I (ABC), de øvrige Læsebog II. Nogle Vers i Læsebogen ere lærte udenad. „Billeder“ 1 eller 2 Gange ugentlig.

## Anden Klasse.

**Bibelsk Historie.** Forfra til Dommerne og fra Jesu Fødsel til Johannes den Døbers Fremtræden. Nogle Salmer.

**Modersmaalet.** Læse- og Staveøvelser, Afskrivning og Diktat. Nogle Vers læses.

**Fædrelandets Historie** Fra Gorm den Gamle til Erik Menved.

**Geografi.** Danmark, Rusland, Holland, Belgien og Schweiz.

**Naturhistorie.** Pattedyrene til Aberne.

## Tredje Klasse.

**Bibelsk Historie.** Fra Jesu Fødsel til Jesu Indtog i Jerusalem. 7 Salmer.

**Modersmaalet.** Læseøvelser; de vigtigste Ordklasser og Sætningsdele, Diktat samt skriftlig Gengivelse af lette Smaafortællinger.

**Fædrelandets Historie.** Fra Valdemar Atterdag til Frederik den 5te.

**Geografi.** Nordeuropa, Østeuropa og Mellem-europa.

**Naturhistorie.** Krybdyr, Padder, Fisk og Insekter.

**Engelsk.** Yngste Hold: Ledetraad I til : tk. 50;  
Ældste Hold: Stk. 50—135.

**Tysk.** Ældste Hold: Hele Bogen.

### Fjerde Klasse.

**Bibelsk Historie.** Den nye Pagts Historie og i Katekismus de 10 Bud. Nogle Salmer.

**Modersmaalet.** Oplæsning efter Læsebogen og Analyse efter O. Langes danske Sproglære; en ugentlig Stil (Genfortælling) og Diktat.

**Fædrelandets Historie.** Fra 1481 til 1814.

**Geografi.** De fremmede Verdensdele.

**Naturhistorie.** Krybdyr, Padder, Fisk, Leddyr, Bløddyr.

**Engelsk.** Ledetraad I fra Stk. 50 Bogen ud samt Ledetraad II, (engelske Stkr.).

**Tysk.** Yngste Hold: Hele Begynderbogen.  
Ældste Hold: Læsebog I Side 1—27.

### Femte Klasse.

**Religion.** Af Bibelhistorien er læst den nye Pagts Historie. I Katekismus: Om Synden, Fader-vor og Daaben. 12 Salmer.

**Modersmaalet.** Læseøvelser og Analyse, Stil een Gang ugentlig, (Historisk eller Genfortælling), Diktat. Nogle Digte.

**Historie.** Af Danmarkshistorien fra 1448 til 1784, af Verdenshistorien, Oldtiden.

**Geografi.** De fremmede Verdensdele.

**Geometri.** Forfra til Lighedannethed.

**Naturhistorie.** Pattedyr og Fugle samt „det menneskelige Legeme“.

**Naturlære.** Lyd, Lys, Magnetisme og Elektricitet samt Tyngden.

**Engelsk** Begynderbog II fra Side 1—67; Listovs Ledetraad II, 20 Stk. fra Dansk til Engelsk.

**Tysk.** Læsebogen Side 1—48. I Grammatik: Navneord, Tillægsord, svagtbøjede Udsagnsord.

### **Sjette Klasse.**

**Religion.** Efter Bibelhistorien, fra Lidelseshistorien Bogen ud, efter Testamentet er gennemgaaet Apostlenes Gerninger og nogle Kapitler af Johannes's Evangelium. I Katekismus: Om Synde, Fadervor, Sakramenterne. 12 Salmer.

**Modersmaalet.** Læseøvelser og Analyse; en ugentlig Stil, Genfortælling eller Gengivelse af et bekendt Æmne.

**Engelsk.** Standard III Stk.: 16, 18, 21, 24, 26, 33, 38, 42, 43, 45, 49, 51, 53, 55, 56, 58, 60; Digte fra Side 1—15; hele Repetitionsheftet, en Version ugentlig.

**Tysk.** Læsebogen, Side 1—54, 184—201. Grammatik: Hovedpunkterne af Formlæren.

**Historie.** Forfra til Korstogene. (Kun repeteret Oldtiden).

**Geografi.** Forfra til Danmark samt de fremmede Verdensdele.

**Aritmetik.** Forfra til Kvadratrod (Fold og Maal er oversprunget).

**Geometri.** Fra Lighedannethed til Korders Beregning.

**Naturhistorie.** Krybdyr, Padder, Fisk og Leddyr.

**Botanik.** Formlæren samt de blomsterløse Planter.

**Naturløre.** Varme, Magnetisme og Elektricitet, (til Induktion).

### **Syvende Klasse.**

**Religion.** En ugentlig Time i Kirkehistorie uden Benyttelse af nogen Lærebog.

**Modersmaalet.** Udvidet Sætningsanalyse. I Sproglæren er Formlæren gennemgaaet. Stil hver Uge. Friere Gengivelser samt enkelte Beskrivelser. Forelæst og gennemgaaet: Holberg, Den Stundesløse; Heiberg, Aprilsnarrene; Hauch, Søstrene paa Kinnekullen; Wessel, Kærlighed uden Strømper, (Flors Hdbg.); Baggesen, Kallundborgs Krønikke, (Fl. Hbg.); Chr. Winther, Matrosen samt Henrik og Else; H. C. Andersen, Den standhaftige Tinsoldat og Svinedrengen; Chr. Richardt, Paa Madhuset og Vuggeviser.

**Engelsk.** Læsebogen Side 1—13, 20—23, 36—45, 49—81, 76—102, ialt 57 Sider = 86 Normalsider. Hele Repetitionsheftet. En Version ugentlig. Digte side 15—35.

**Tysk.** Læsebogen Side 80—176. Grammatik: Hele Formlæren.

**Historie.** Lærebogens 2den Del (Nordens Historie dog fra 1375). Repeteret til 1789.

**Geografi.** Fra Tyskland Bogen ud. (Kun repeteret til Afrika).

**Aritmetik.** Fold og Maal, samt fra Kvadratrod Bogen ud.

**Algebra.** Forfra til 2den Grads Ligninger.

**Geometri.** Fra Korders Beregning Bogen ud.

**Naturhistorie.** Krybdyr, Padder, Fisk og Leddyr.

**Botanik.** Fra Kurveblomster til Lønboplanterne.

**Naturlære.** Forfra til Varmen.

### Ottende Klasse.

Til Afgangseksamen, alm. Forberedelseseksamen, opgaves:

**Dansk Literatur** Holberg, Den Stundesløse og Jacob von Tybo; Øhlenschläger, Hakon Jarl; Wessel, Scener af „Kærlighed uden Strømper“ (Fl. Hdbg.); Evald, Scener af „Fiskerne“, (Fl. Hdbg.); Baggesen,

„Kallundborgs Krønnike“, (Fl. Hbg.); Blicher, Røverstuen; Grundtvig, Paaskelillien og Niels Ebbesen; Ingemønn, Valdemar den store og hans Mænd, 1ste Del; Hauch, Søstrene paa Kinnekullen; Heiberg, Aprilsnarrene; Chr. Winther, Matrosen samt Henrik og Else; Hertz, Posthuset i Hirschholm; H. C. Andersen, den standhaftige Tinsoldat og Svinedrengen; Fr. Paludan-Müller, Julen i en Præstegaard paa Landet, af „Adam Homo“, (Fl. Hbg.); Hostrup, Genboerne; Chr. Richardt, Vuggevisen og „Paa Badehuset“.

**Engelsk.** Til mundtlig Prøve: Listov, Udvalg af engelske Forfattere, første Hefte Side 1—102. Boysens engelske Digte Side 30—60. Kursorisk læst 1. og 2. Hefte af Boysens engelske Læsestykker, samt 20 Sider af „Standard“ III.

**Tysk.** Til mundtlig Prøve: Ipsen & Boviens Læsebog for Mellemlklasser Side 80—140 og 184—201. Versene fra Side 74 Bogen ud. Kapers Grammatik. Kursorisk læst: Wilhelm Tell.

**Historie.** Blochs Lærebog for Realskoler.

**Geografi.** Erslevs Geografi Nr. 2 ved Weitemeier.

**Naturhistorie.** Lützens Lærebog Nr. 2 og Strøms kortfattet Plantelære.

**Aritmetik.** Foldbergs Lærebøger.

**Geometri.** Julius Petersens Lærebog.

**Naturlære.** Prytz Lærebog, undtagen om Lyd og Lys.



## Betalingen.

---

De maanedlige Skolepenge, der betales forud ved hver Maanedes Begyndelse, ere for hver Elev:

1. Klasse	3 Kr.
2. Klasse	4 Kr.
3. Klasse,	
yngste Hold	5 Kr.
ældste Hold	6 Kr.
4. Klasse	7 Kr.
5. Klasse	7 Kr.
6. Klasse	10 Kr.
7. Klasse	10 Kr.
8. Klasse	10 Kr.

Moderation for Søkende er saaledes: Nr. 2 ingen; Nr. 3, 1 Kr.; Nr. 4, 2 Kr.; Nr. 5, 3 Kr. osv., alt maanedligt. Dog kunne de Elever, der have Understøttelser, ikke faa Del i Moderationen.

Til **Brændsel og Materiel** betaler hver Elev 4 Kr. aarlig, der opkræves med Halvdelen i Oktober og anden Halvdel i Januar Maaned.

**Eksamenspengene** ved alm. Forberedelseseksamen, der erlægges i Januar Maaned, ere for hver Elev 20 Kr.

I **Sygdomstilfælde** ophører Betaling af Skolepenge kun, dersom Sygdommen varer 2 Maaneder.

---